
RR\1270323CS.docx PE740.536v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0001/2023

12.1.2023

ZPRÁVA
o změnách jednacího řádu Parlamentu, pokud jde o článek 7 o ochraně výsad a 
imunit a článek 9 o imunitním řízení
(2022/2210(REG))

Výbor pro ústavní záležitosti

Zpravodajka: Gabriele Bischoff



PE740.536v02-00 2/9 RR\1270323CS.docx

CS

PR_REG

OBSAH

Strana

NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................7

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ..........................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



RR\1270323CS.docx 3/9 PE740.536v02-00

CS

NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o změnách jednacího řádu Parlamentu, pokud jde o článek 7 o ochraně výsad a imunit a 
článek 9 o imunitním řízení 
(2022/2210(REG))

Evropský parlament,

– s ohledem na dopis své předsedkyně ze dne 9. listopadu a 16. listopadu 2022,

– s ohledem na články 236 a 237 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro ústavní záležitosti (A9-0001/2023),

1. rozhoduje o změně jednacího řádu, jak je uvedeno níže;

2. rozhoduje, že tyto změny vstoupí v platnost prvním dnem po jejich přijetí;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby pro informaci předala toto rozhodnutí Radě a Komisi.

Pozměňovací návrh 1

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 7 – odst. 1

Platné znění Pozměňovací návrh

1. V případech, kdy orgány členského 
státu údajně porušily nebo údajně hodlají 
porušit výsady nebo imunity současného 
nebo bývalého poslance, může být 
Parlament v souladu s čl. 9 odst. 1 
požádán, aby rozhodl, zda došlo nebo zda 
je pravděpodobné, že dojde, k porušení 
těchto výsad a imunit.

1. V případech, kdy orgány členského 
státu nebo Úřad evropského veřejného 
žalobce údajně porušily nebo 
údajně hodlají porušit výsady nebo imunity 
současného nebo bývalého poslance, může 
být Parlament v souladu s čl. 9 odst. 1 
požádán, aby rozhodl, zda došlo nebo zda 
je pravděpodobné, že dojde, k porušení 
těchto výsad a imunit.

Pozměňovací návrh 2

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 1

Platné znění Pozměňovací návrh

1. Každá žádost o zbavení poslanecké 1. Každá žádost o zbavení poslanecké 



PE740.536v02-00 4/9 RR\1270323CS.docx

CS

imunity, s níž se příslušný orgán členského 
státu obrací na předsedu Parlamentu, nebo 
žádost současného či bývalého poslance 
o ochranu jeho výsad a imunit je oznámena 
v Parlamentu a postoupena příslušnému 
výboru.

imunity, s níž se příslušný orgán členského 
státu nebo evropský nejvyšší žalobce 
obrací na předsedu Parlamentu, nebo 
žádost současného či bývalého poslance 
o ochranu jeho výsad a imunit je oznámena 
v Parlamentu a postoupena příslušnému 
výboru.

Pozměňovací návrh 3

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 5

Platné znění Pozměňovací návrh

5. Výbor může požádat příslušný 
orgán o informace nebo odůvodnění, které 
považuje za nezbytné k tomu, aby mohl 
zaujmout stanovisko, zda má být poslanec 
zbaven imunity nebo zda má být jeho 
imunita ochráněna.

5. Výbor může požádat orgán 
dotčeného členského státu nebo případně 
evropského nejvyššího žalobce 
o informace nebo odůvodnění, které 
považuje za nezbytné k tomu, aby mohl 
zaujmout stanovisko, zda má být poslanec 
zbaven imunity nebo zda má být jeho 
imunita ochráněna.

Pozměňovací návrh 4

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 8

Platné znění Pozměňovací návrh

8. Výbor může předložit odůvodněné 
stanovisko k pravomoci daného orgánu a 
k přípustnosti žádosti, ale za žádných 
okolností se nesmí vyslovit o vině či 
nevině poslance, ani o tom, zda názory 
nebo činy, které jsou poslanci přisuzovány, 
odůvodňují trestní stíhání, a to ani 
v případě, že se výbor při posuzování 
žádosti podrobně seznámil se skutkovým 
stavem případu.

8. Výbor může předložit odůvodněné 
stanovisko k pravomoci orgánu dotčeného 
členského státu nebo případně evropského 
nejvyššího žalobce a k přípustnosti žádosti, 
ale za žádných okolností se nesmí vyslovit 
o vině či nevině poslance, ani o tom, zda 
názory nebo činy, které jsou 
poslanci přisuzovány, odůvodňují trestní 
stíhání, a to ani v případě, že se výbor při 
posuzování žádosti podrobně seznámil se 
skutkovým stavem případu.



RR\1270323CS.docx 5/9 PE740.536v02-00

CS

Pozměňovací návrh 5

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 10

Platné znění Pozměňovací návrh

10. Předseda okamžitě sdělí rozhodnutí 
Parlamentu dotčenému poslanci 
a příslušnému orgánu dotčeného členského 
státu spolu se žádostí, aby byl předseda 
informován o vývoji příslušného řízení a 
o soudních rozhodnutích přijatých 
v rámci tohoto řízení. Jakmile předseda 
obdrží tuto informaci, sdělí ji Parlamentu 
způsobem, který považuje za nejvhodnější, 
případně po konzultaci s příslušným 
výborem.

10. Předseda okamžitě sdělí rozhodnutí 
Parlamentu dotčenému poslanci 
a příslušnému orgánu dotčeného členského 
státu nebo případně evropskému 
nejvyššímu žalobci spolu se žádostí, aby 
byl předseda informován 
o vývoji příslušného řízení a o soudních 
rozhodnutích přijatých v rámci tohoto 
řízení. Jakmile předseda obdrží tuto 
informaci, sdělí ji Parlamentu způsobem, 
který považuje za nejvhodnější, případně 
po konzultaci s příslušným výborem.

Pozměňovací návrh 6

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 12

Platné znění Pozměňovací návrh

12. Parlament se zabývá pouze 
žádostmi o zbavení poslanecké imunity, 
které mu předložily justiční orgány nebo 
stálá zastoupení členských států.

12. Parlament se zabývá pouze 
žádostmi o zbavení poslanecké imunity, 
které mu předložily justiční orgány nebo 
stálá zastoupení členských států nebo 
případně evropský nejvyšší žalobce.

Pozměňovací návrh 7

Jednací řád Evropského parlamentu
Čl. 9 – odst. 14

Platné znění Pozměňovací návrh

14. Jakýkoli dotaz příslušného orgánu 
týkající se rozsahu výsad nebo imunit 
poslanců se projednává podle výše 
uvedených ustanovení.

14. Jakýkoli dotaz příslušného orgánu 
členského státu nebo případně Úřadu 
evropského nejvyššího žalobce týkající se 
rozsahu výsad nebo imunit poslanců se 
projednává podle výše uvedených 
ustanovení.



PE740.536v02-00 6/9 RR\1270323CS.docx

CS



RR\1270323CS.docx 7/9 PE740.536v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Jednací řád je třeba pozměnit, aby byl uveden do souladu s nařízením Rady (EU) 2017/1939 
ze dne 12. října 2017, kterým se provádí posílená spolupráce za účelem zřízení Úřadu 
evropského veřejného žalobce1. V čl. 29 odst. 2 uvedeného nařízení se stanoví, že pokud se 
vyšetřování Úřadu evropského veřejného žalobce týká osob chráněných výsadami nebo 
imunitami podle práva Unie, musí evropský nejvyšší žalobce podat žádost o jejich zrušení. 
Protože jednací řád tuto možnost nestanoví, musí být uveden do souladu s tímto ustanovením.

Pokud jde o žádost o zrušení imunity, je třeba, aby byl v příslušných ustanoveních článku 9 
zmíněn evropský nejvyšší žalobce. K tomu směřují pozměňovací návrhy 2 až 6. Pozměňovací 
návrhy 1 a 7 však mají širší působnost, neboť se zabývají možným porušením poslanecké 
imunity a vyšetřováním jejího rozsahu. V případě těchto dvou pozměňovacích návrhů se tedy 
zdá být vhodnější obecnější odkaz na Úřad evropského veřejného žalobce.

1 Úř. věst. L 283, 31.10.2017, s. 1.



PE740.536v02-00 8/9 RR\1270323CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 12.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gabriele Bischoff, Leila Chaibi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel 
Freund, Esteban González Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Zdzisław Krasnodębski, Paulo Rangel, Antonio Maria 
Rinaldi, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Loránt Vincze, Rainer 
Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Brando Benifei, Pascal Durand, Angel Dzhambazki, 
Miapetra Kumpula-Natri, Jaak Madison, Alin Mituța

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Lucia Vuolo



RR\1270323CS.docx 9/9 PE740.536v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

23 +
ECR Angel Dzhambazki, Zdzisław Krasnodębski

ID Laura Huhtasaari, Jaak Madison, Antonio Maria Rinaldi

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Loránt Vincze, Lucia Vuolo, Rainer Wieland

Renew Sandro Gozi, Alin Mituța

S&D Brando Benifei, Gabriele Bischoff, Pascal Durand, Miapetra Kumpula Natri, Pedro Silva Pereira

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE François Alfonsi, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


